
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 522 del 30/05/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 522 DEL: 30/05/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CENTRO PILOTA PER LA CERAMICA CUP 
B51J18000050002. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI VULNERABILITÀ 
SISMICA SMART CIG ZCE369C3C7  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CENTRO PILOTA PER LA CERAMICA 

CUP B51J18000050002. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI 

VULNERABILITÀ SISMICA SMART CIG ZCE369C3C7 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

VISTI: 

-il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori Pubblici – 

Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

-l’articolo 107 e art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

-lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come 

modificato dal d. lgs. 56/2017; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2022/2024”  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2021-2023. 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - triennio 2021 / 2023” approvato 

con Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 28.02.2020 con la quale è stata approvata la 

programmazione triennale lavori pubblici 2020-2022 ed elenco annuale dei LL.PP. 2020 e modificato 

l’importo dell’opera di RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CENTRO PILOTA PER LA CERAMICA in € 

2.163.058,21; 

DI DARE ATTO CHE  

- il Codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) è il n° B51J18000050002, ai sensi dell’art. 11 

della legge 16.01.2003, n. 3, e della delibera del CIPE n. 143/27.12.2002.  

- in data 31/07/2019 è stato assunto il codice CIG per il servizio tecnico con il n. 799570045F; 

- in data 22/06/2021 è stato assunto il codice smart CIG per il servizio tecnico di verifica del progetto con il n. 

Z903235003; 

- in data 30/11/2021 è stato assunto il codice smart CIG per il servizio di indagini in situ con il n. 

Z333428F1A 

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è l’ing. Giuseppe Izzo; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 119 del 12.02.2021 con la quale, a seguito di procedura aperta, è stato 

affidato il servizio tecnico di architettura e ingegneria di progettazione di fattibilità tecnica 

economica/definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, attività connesse 

all’ottenimento finale del CPI, collaudo acustico e attività per ottenimento dell’agibilità inerenti i lavori in 

oggetto a favore del RTP Capofila Metassociati srl P.IVA 01442970917 con sede legale in Cagliari Viale 

Trieste n. 36, mandanti: Soc. DEBIASIOPROGETTI Srl - arch. Claudio Piersanti – arch. Rita Rava -arch. 

Paolo Russo, per un importo di € 158.159,41 oltre IVA e contributi vari; 

VISTO: 

-  il contratto rep. n. 529 del 16.06.2021 stipulato tra l’Amministrazione comunale ed il professionista 

capogruppo.  

- l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo tra professionisti e mandato collettivo speciale con 

rappresentanza, numero di repertorio 17296, raccolta 13191 stipulato a Cagliari il 07.05.2021, allegato al 

contratto rep. N. 529/2021. 

ACCERTATO che con il suddetto atto costitutivo è stato conferito mandato speciale di rappresentanza del 

Raggruppamento con l’autorizzazione a fatturare interamente al Comune di Assemini i compensi contrattuali; 

RILEVATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 08.11.2021 si approvava il progetto di fattibilità 

tecnico economica, per un importo dell’opera di € 2.663.058,21 comprensivo della quota aggiuntiva di 

contributo Conto Termico da richiedere alla soc. GSE pari a € 500.000,00; 

ACCERTATO che con la suddetta delibera è stato approvato il piano di indagini, redatto dal 

Raggruppamento Metassociati srl, necessario alla redazione della verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1282 del 09.12.2021 con la quale è stato affidato, alla società Tecnica 

Prove srl con sede a Capoterra Via S. Agostino, 37 – P.Iva 03079670927, il servizio di prove e indagini in situ 

necessarie alla successiva redazione della verifica di vulnerabilità sismica del CENTRO PILOTA PER LA 

CERAMICA; 

ACCERTATO che in data 21.03.2022 ns prot. n. 9712 sono stati acquisti gli esiti delle indagini e prove in situ 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

eseguite dalla ditta Tecnica Prove; 

FATTO PRESENTE che occorre provvedere alla successiva redazione della verifica di vulnerabilità sismica 

dell’edificio secondo le nuove norme NTC 2018, sulla base dei risultati delle prove in situ; 

RILEVATO che, per continuità delle prestazioni professionali riguardanti un eventuale adeguamento e/o 

miglioramento sismico dell’edificio da prevedere nelle successive fasi progettuali, è stato richiesto al 

Raggruppamento incaricato Metassociati srl un preventivo di spesa per la suddetta prestazione, agli stessi 

patti e condizioni di cui all’affidamenti principale; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla società Metassociati srl in data 16.05.202, protocollo Ente n. 

16538, relativo alla verifica di Vulnerabilità sismica dell’immobile conformemente al D.M. 17/01/2018 e 

Circolare applicativa del D.M. 14.01.2008, dell’importo di € 9.500,00 da assoggettare al ribasso offerto in fase 

di gara pari al 41,32%, determinando € 5.574,60 oltre IVA e contributi;  

RILEVATO che in data 30.05.2022 è stato acquisito lo smart CIG ZCE369C3C7 relativo alla presente 

procedura; 

RITENUTO procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, dei servizi di 

ingegneria e architettura consistente nella redazione della valutazione della vulnerabilità sismica dell’edificio 

Centro Pilota per la ceramica nell’ambito degli interventi RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CENTRO PILOTA 

PER LA CERAMICA CUP: B51J18000050002 a favore del RTP Capofila Metassociati srl P.IVA 

01442970917 con sede legale in Cagliari Viale Trieste n. 36, mandanti: Soc. DEBIASIOPROGETTI Srl p.iva: 

01042210250 - arch. Claudio Piersanti p.iva: 00751630393 – arch. Rita Rava p.iva: 00393640396 -arch. 

Paolo Russo p.iva: 02697570907 per un importo di € 5.574,60 oltre € 1.498,45 di IVA e contributi vari per 

complessivi € 7.073,05; 

RITENUTO opportuno impegnare l’importo di € 7.073,05, a favore del RTP Capofila Metassociati srl con 

sede legale in Cagliari Viale Trieste n. 36, P.IVA 01442970917, al cap. 204025, bil 2022, attingendo dalle 

somme disponibili nel quadro economico alla voce “Studio vulnerabilità sismica, indagini strutturali, 

geognostiche e strutturali” la cui esigibilità avverrà entro l’anno 2022; 

ACCERTATO che sono state effettuate le verifiche con esito positivo: 

- del casellario informatico presso l’ANAC; 

- DURC 

- certificato di regolarità rilasciato dall’Inarcassa 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della L.190/2012, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti 

coinvolti nel presente procedimento in relazione all’oggetto con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione. 

- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–

procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 

07.08.1990, n. 241.  

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, dei servizi 

di ingegneria e architettura consistente nella redazione della valutazione della vulnerabilità sismica 

dell’edificio Centro Pilota per la ceramica nell’ambito degli interventi RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL 

CENTRO PILOTA PER LA CERAMICA CUP: B51J18000050002 a favore del RTP Capofila Metassociati srl 

P.IVA 01442970917 con sede legale in Cagliari Viale Trieste n. 36, mandanti: Soc. DEBIASIOPROGETTI Srl 

p.iva: 01042210250 - arch. Claudio Piersanti p.iva: 00751630393 – arch. Rita Rava p.iva: 00393640396 -

arch. Paolo Russo p.iva: 02697570907 per un importo pari a € 5.574,60 oltre € 1.498,45 di IVA e contributi 

vari per complessivi € 7.073,05; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 7.073,05, a favore del RTP Capofila Metassociati srl con sede legale in 

Cagliari Viale Trieste n. 36, P.IVA 01442970917, al cap. 204025, bil 2022, attingendo dalle somme disponibili 

nel quadro economico alla voce “Studio vulnerabilità sismica, indagini strutturali, geognostiche e strutturali” la 

cui esigibilità avverrà entro l’anno 2022; 

DI DARE ATTO che: 

- il Codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) è il n° B51J18000050002, ai sensi dell’art. 11 

della legge 16.01.2003, n. 3, e della delibera del CIPE n. 143/27.12.2002.  

- in data 31/07/2019 è stato assunto il codice CIG per il servizio tecnico con il n. 799570045F; 

- in data 22/06/2021 è stato assunto il codice smart CIG per il servizio tecnico di verifica del progetto con il n. 

Z903235003 

- in data 30/11/2021 è stato assunto il codice smart CIG per il servizio di indagini in situ con il n. 

Z333428F1A 

- in data 30.05.2022 è stato assunto il codice smart CIG per il presente servizio di verifica vulnerabilità 

sismica con il n. ZCE369C3C7 

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è l’ing. Giuseppe Izzo; 

- l’importo dell’opera è pari a € 2.663.058,21, di cui € 1.163.058,21finanziata con fondi RAS, € 1.000.000,00 

con fondi del bilancio comunale cap. 204025 e cap. n. 204026 e € 500.000,00 con contributo in Conto 

Termico da richiedere alla soc. GSE; 

DI DARE ATTO che, il presente atto deve essere pubblicato nel monitoraggio delle opere pubbliche BDAP -

Banca Dati Amministrazione Pubbliche) di cui al D.Lgs n. 229/2011, e che per effetto del D.Lgs n. 97/2016 

(FOIA adempimenti obblighi trasparenza) tale trasmissione consente di adempiere automaticamente a tutti 

gli obblighi di pubblicazione e comunicazione previsto dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 per la parte 

lavori. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


